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Raporti i punés s¢ NJAB-sé pér periudhén Janar -Qérshor té vitit 2020

N&é kuadér té perudhés Janar — Qérshor Njésia e Auditimit té Brendshém pér punén e vet, éshté bazuar
kryesisht né Planin Vjetor té punés pér vitin 2020, i cili Plané ka qené i aprovuar nga Kryetari i
Komunés sé Rahovecit.

Ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin pér Auditim té Brendshém (LAB), Udhézimet Administrative pér
Auditim té Brendshém, Doracakun e Auditimit té Brendshém, Statutin e Auditimit té Brendshém,
Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétaré té Auditimit té Brendshém.

Sipas Planit Vjetor t¢ NJAB-sé, pér periudhén Janar — Qérshor té vitit 2020, ka arritur ti kryej 4 (katér)
auditime.

Né tabelén e méposhtme do té paraqiten té gjitha auditimet té planifikuara dhe té kryera pér periudhén
paré té vitit 2020 sipas Planit Vjetor dhe sipas shkallés sé rrezikshmérisé.

N.r. Drejtorité e synuara té auditimit té Planifikuara dhe té Shkalla e rrezikshmérisé
realizuara pér periudhén Janar — Mars té vitit 2020 sipas Planifikimit
1 Pérgaditja e raportit té gjashtémujorshit té dyté(korrik-dhjetor) | Afati i dorézimit 15.01.2020.
té vitit 2019 Njésisé Qéndrore

Harmonizuese pér Auditim
té Brendshém dhe Kryetarit.

2 Pérgaditja e raportit vjetor té vitit 2019 Afati i dorézimit 30.01.2020,
Njésisé Qéndrore
Harmonizuese pér Auditim
té Brendshém dhe Kryetarit.

Pérgaditja e Planit té Zbatimit té Rekomandimeve pér vitin 2019 | Inplementimi né vitin 2020

3
4 Auditimi i brendshém né Drejtorin e Urbanizmit,Planifikimit I Mesém
Hapsinor dhe Mbrojtéje té Mjedisit.
Sipas planit vjetor té vitit 2020
¢ Realizimi dhe inkasimi i té€ hyrave vetanake
e Zbatimi i Taksaés pér léshimin e lejeve pér ndértim,
pérdorim, prishje té objekteve ndértimore,
¢ Dhénja e lejes Mjedisore Komunale,
5 Auditimi i brendshém né Drejtorin e Kadastrés, Gjeodezi dhe I Mesém
Proné
Sipas planit vjetor té vitit 2020
¢  Grumbullimi i té hyrave vetanake sipas planit
¢ Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave né raport me
zyrtarin e té hyrave vetanake
e Mbledhja e Taksave pér shérbimet kadastrale,
e Mbledhja e taksave pér regjistrimin e pronésisé dhe
posedimit.
6 Auditimi i brendshém né Drejtorin e Kulturés, Rinisé dhe Sport

Sipas planit vjetor té vitit 2020 I Mesém




1. Grumbullimi i té hyrave vetanake sipas planit.

2. Inkasimi i Taksave pér shfrytézimin e sallave,
stadijumeve(terreneve sportive),teknikés, biletat dhe
anétarésimi né bibliotek.

3. Shpenzimet
4. Menaxhimi i subvencioneve

5. Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

7 Auditimi i brendshém né Drejtorin ¢ Ekonomisé, Zhvillim dhe
Turizém

¢ Realizimi dhe harmonizimi i té hyrave nga qéraja dhe
veprimtarit afariste

e Taksat dhe ngarkesat vjetore pér ushtrimin e afarizmit
pér subjekte juridike (ndérmarjet).

¢ Dhénja né shfrytézim té pronés komunale (ankand
publik)

e Menaxhimi, evidentimi dhe mirémbajtja e pasurive
(asetet).

Vlerésimi i objektivave pér auditime, sipas shkallés sé rrezikshmérisé éshté béré né Planin Strategjik té

NJAB-sé pér vitet 2020 — 2022.

Aktivitetet dhe angazhimet e tjera té Njésisé sé Auditimit té Brendshém :

Angazhimet tona kryesisht kané qené né:

e verifikimin e zbatueshmérisé sé rekomandimeve té AB dhe Auditorit té Pérgjithshém té dhéna né
auditimet e kaluara, si dhe pérgatitja e raportit té gjashtémujorit té dyté dhe raportin vjetor té
NJAB-sé pér vitin 2019.

e Raportin e gjashtémujorshit té dyté dhe Raportin Vjetor té¢ NJAB-sé pér vitin 2019, i jané dorézuar
Njésisé Qendrore pér Harmonizim té Auditimit té Brendshém (NJQHAB), Kryetarit t¢ Komunés
dhe Komitetit pér Auditim té Brendshém, té gjitha jané dorézuar brenda afatit kohor té paraparé
me ligj.

e Pérgaditja e planit té zbatimit té rekomandimeve dhe verifikimi i zbatueshmérisé sé¢ rekomandimeve
té dhéna né vitin 2019.

e Verifikimi i zbatueshmérisé sé rekomandimeve té dhéna né periudhén Janar — Qershor té vitit 2020.

e Si aktivitete tjera mund té ceken ofrimin e ndihmave profesionale té vazhdueshme pér té gjitha
Drejtorité Komunale qé kané shfaqur interesim dhe nevojé, lidhur me té kuptuarit e rrezigeve né
inplementimin e rekomandimeve, identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e tyre, duke e krijuar
njé regjistér me reziqe té identifikuara ashtu qé menaxhmentet gjegjése té kené mé lehté té ushtrojné
kontrollet gjegjése adekuate pér minimizimin e ¢do rreziku qé mund té jeté pengesé pér zbatimin e
objektivave té Drejtorive.

Gjithashtu NJAB-ja ka pasur angazhime me té gjithé zyrtarét té cilét me njé formé ose tjetér kané qené

té kygur né procesin e inplementimit té rekomandimeve.

Vlerésimi pérmbyllés:



Né kété periudhé (janar-Qérshor) NJAB-ja nuk kan arritur objektivat e planifikuara né bazé té Planin
Vjetor, pér shkak té pandémisé (Covid 19), nuk ka qené e mundur té kryhet auditimi i brendshém né
Drejtorin pér puné Inspektuese.

Kérkohet njé angazhim mé konkret i menaxhmenteve té Drejtorive Komunale dhe menaxhmentit té
larté té Komunés pér implementimin e rekomandimeve pér vitin 2020, té dhéna si nga Auditori i
Pérgjithshém ashtu edhe nga Auditori i Brenshém.

DNJAB.



